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Genova, 11 giugno 2009 Alla Preg.ma Clientela         

CIRCOLARE DI STUDIO N. 8-2009

DEDUCIBILITÀ DALL’IRPEF/IRES DEL 10% DELL’IRAP 

 ISTANZA DI RIMBORSO PER GLI ANNI PREGRESSI - PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE

1 PREMESSACon  un  comunicato  stampa  diffuso  in  data  10.6.2009,  l’Agenzia  delle  Entrate  ha  annunciato  la  proroga  dei termini (iniziale e finale) per la presentazione della richiesta di rimborso della maggiore IRPEF/IRES versata per 
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i periodi d’imposta precedenti a quello in corso al 31.12.2008 (2007 e precedenti, per i soggetti “solari”) per effetto della mancata deduzione del  10% dell’IRAP,  riconosciuta (a partire dal  periodo d’imposta in corso al 31.12.2008) dall’art. 6 del DL 29.11.2008 n. 185, convertito nella L. 28.1.2009 n. 2.
2 NUOVI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZAIn relazione ai termini di presentazione, occorre distinguere tra:
 i contribuenti che, alla data del 29.11.2008, non avevano ancora presentato istanza di rimborso;
 i contribuenti che, alla data del 29.11.2008, avevano già presentato istanza di rimborso.
2.1 ISTANZA NON ANCORA PRESENTATA AL 29.11.2008Il modello deve essere inviato, a partire dal 14.9.2009, entro:
 il 13.11.2009 (60 giorni dopo la data di attivazione della procedura telematica di invio delle istanze), per i termini di decadenza (48 mesi dalla data del versamento) che, ancora pendenti alla data del 29.11.2008, ricadono nel periodo intercorrente tra il 29.11.2008 e il 13.11.2009;
 48 mesi dal momento in cui è stato effettuato il versamento, per i termini di decadenza che scadono oltre il 13.11.2009.
2.2 ISTANZA GIÀ PRESENTATA AL 29.11.2008Le istanze già inoltrate al 29.11.2008 si considerano validamente presentate, a condizione che:
 a suo tempo, siano state inviate entro il termine di decadenza di 48 mesi dalla data del versamento;
 siano state motivate dalla deducibilità dell’IRAP, anche se non specificamente riferita al costo del lavoro e agli interessi passivi.In  ogni  caso,  per  le  domande  in  questione,  l’intervenuta  presentazione  delle  stesse  rileva  soltanto  ai  fini dell’individuazione  dell’ordine  di  priorità  dei  rimborsi,  ma  non  anche  ai  fini  della  determinazione dell’ammontare dei medesimi. Pertanto, anche i contribuenti che, alla data del 29.11.2008, hanno già presentato richiesta di rimborso, sono tenuti a inoltrare il suddetto modello in via telematica, a partire dal 14.9.2009 ed entro il 13.11.2009, al fine di consentirne l’esame in via prioritaria.
Lo Studio resta a disposizione per fornire tutta la collaborazione necessaria e coglie l’occasione per porgere i migliori saluti.Paolo Moscato Paolo Torazza Alberto Papone
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